COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO – CFT

REQUERIMENTO nº           DE 2015

(Do Sr. Deputado ALEXANDRE BALDY)

Requer a realização de Audiência Pública

com o Senhor Hayton Rocha, Diretor de

Marketing do Banco do Brasil, para

debater o contrato entre a estatal

brasileira e a Equipe Suíça Sauber de

Fórmula 1.

                             Senhora Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III, c/c

art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido o Plenário, seja realizada Audiência Pública para debater e explanar o contrato entre o

Banco do Brasil e a Equipe Suíça Sauber de Fórmula 1, tendo como convidado Senhor Hayton

Rocha, Diretor de Marketing do Banco do Brasil.

 JUSTIFICATIVA

O Banco do Brasil, através de sua diretoria de marketing, assinou contrato de

patrocínio com a Equipe Suíça Sauber de Fórmula 1, no montante de mais de R$ 40 milhões

como divulgou a mídia.

Porém outra fonte escrita divulgou que a quantia levada por Felipe Nasr na

Equipe Sauber perfaz o total de R$ 60 milhões, ou seja, faltam R$ 20 milhões para fechar a

conta.

A falta de clareza e transparência no referido patrocínio nos leva a crer que

possíveis irregularidades podem estar ocorrendo, como foi o caso do patrocínio entre a

Confederação Brasileira de Vôlei e o Banco do Brasil.

                        Os responsáveis pela ação parecem não se importar com o volume de recursos

despejado pelo banco estatal.

                       Na verdade, por vezes os mesmos flertam com a imoralidade, principalmente

quando negócios são fechados de maneira escusa ou pelo uso de influência política.

Este requerimento tem o objetivo de buscar a verdade protegendo as

instituições do país e garantir que o tema seja debatido com toda clareza.

Sala da Comissão, em                  de Abril de 2015.

Deputado Alexandre Baldy

PSDB/GO